Algumas unidades da Funai, principalmente aquelas instaladas em municípios de 

acesso mais difícil, sofrem com a falta de servidores e com o acúmulo de atividades sobre aqueles que realizam as funções administrativas. 

4.2 Gestão de Custos 

O custo apurado no período entre janeiro a dezembro de 2023 foi igual a R$ 199.976.270,63 (cento e noventa e nove milhões, novecentos e setenta 

e seis mil, duzentos e setenta reais e sessenta e três centavos). Deste montante, R$ 55,1 milhões referem-se aos custos apurados com as atividades finalísticas 

e R$ 144,9 milhões aos custos com as atividades de governança, gestão e suporte.  

Os gráficos 06 demonstra respectivamente a relação entre os custos das atividades finalísticas e de gestão e suporte.